Z

- Zelus Dei. 8.a
 Zozimus Roman⁹ ec-
 clesiæ pontifex. 114.b

FINIS.

Homiliae in omnes Epi-

STOLAS FERIALES QUADRAGESIMA IUSTA LITERAM, PER FRATREM IOANNEM ROYARUM ORDINIS FRATRUM MINORUM EDITAE, AC NUNC DENUO PER EUNDENM RECOGNITAE & EMENDATAE.

IN DIE CINERVM.

Onuertimini ad me i toto corde vestro.

Ioel. 2. 1

¶ In hac lectione propheticus sermo quatuor nobis consideranda proponit. Primum est salutaris exhortatio. Secundum est eiusdem exhortationis ratio. Tertium est pro delinquentibus sacerdotalis intercessio. Quartum, Dei benigna cōuersis facta promissio. Primum ponitur à principio lectionis. Secundum, ibi: Et conuertimini ad dominum Deum vestrum. Tertium, ibi: Intervestibulum. Quartum, ibi: Et respondit dominus.

¶ Circa primum tria facit. Primo hortatur ad conuersionem. Secundo, docet conuersionis modum. Tertio, iubet vitare de conuersione iactantiam & ostentationem. Secundum, ibi: In toto corde. Tertium, ibi: Et scindite corda vestra.

¶ Circa primum dicit: Conuertimini ad me, inquit, à quo vtique post vanitates & peccata in regionem dissimilitudinis abiistis. Conuertimini filij reuertentes, conuertimini ad me, & ego recipiam vos. Non enim est voluntatis meæ mors impij, sed ut conuertatur & viuat. Et iterum: Conuer timini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniuriantibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniurias. Prolicite à vobis omnes iniuriantes vestras in quibus præuaricati estis, & facite vobis cor nouum & spiritu nouum. Et quare moriemini domus Israel?

*ad pœnitentiam
Deus in-
nitas.
Ezech 33
Eiusd. 18.*

¶ Qui habet aures audiendi, audiat patrem benignum vocantem ad gratiam, ut tandem audire non cogatur iudicetur, duritiam, & impenitentis cor terribiliter exprobrantem, &

B mitten-

IN DIE

PROPH. I.

mittentem in gehennam ignis. Dicturus est enim : Quia vocauī, & renūlī, extendī manū mēam, & non fuit qui aspiceret. Despexitis omne consilium mēum, & increpatiōes mēas neglexistis. Ego quoque in interitu vēstro ridebo, & subsannabo, quum vobis id quod timebatis aduenierit. Quum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit supervos tribulatio & angustia. Tunc innocabunt me, & ego non exaudiam: manē consurgent, & non inuenient me, eō quōd exosam habuerint disciplinam, & timorem domini non suscepserint, nec acquieuerint consilio mēo, & detrixerint vniuersitatem correptioni mēae. Comedent igitur fructus viæ suę, tuisque consiliis saturabuntur.

Terem. 2. Proinde, auersiōnēm p̄rāvaricatorū à domino, & corundem ad vanitatiēs exitiosam conuersionēm Dominus detestans, per Ieremiam Prophetam loquitur, dicens: Duo mala fecit populus mēus. Me dereliquerunt, fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cysterne dissipatas, quæ continere non valent aquas, vndē & post pauca subdit, dicens : Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. Scito, & vide, quia malum & amarum est reliquiss te Dominum Deum tuum, & non esse timorem eius apud te dicit dominus exercituum. A seculo confregisti iugum meum, & rupisti vincula mea, & dixisti. Non seruiam. Et rufsum ingratitudinis culpam obiicit, dicens : Ego plantauī te vineam electam, omne semen verum. Quomodo ergo conuersa es mihi in prauum vinea aliena? Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi herbam borith, maculata es in iniuitate tua coram me dicit dominus Quomodo dicas, nō sum poluta? Vide vias tuas in conualle, & scito quid feceris. Quomodo confunditur fur quando deprehenditur, sic confusi sunt. Verterunt ad me tergum & non faciem, & in tempore afflictionis suæ dicent: Surge, & libera nos. Vbi sunt dij tui, quos fecisti tibi? Surgant, & liberent te in tempore afflictionis tuæ.

Terem. I.

vndē te
cōuertas,
& quo.

¶ Quin potius conuertimini, inquit, videlicet à viis vestris prauis, à via lata, quæ ducit ad perditionem, à viis quæ sunt à sinistris, ne tādem in magni iudicij die ad sinistram cum hœdis collocati, auditionem illam malam atque pavandam

dam audiatis: Ite maledicti in ignem æternum. Ergo nunc dum tempus est miserendi, dum misericordia superexaltat iudicium, conuerstimi ad me, utique mitem & humilem corde. Nisi enim conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Ad parvulum ergo conuerti necesse est, malitia parvulos effici, & in propria oculis parvulos esse. Et quia nihil facilius est volenti quam se humiliare, patet quod in superbia & abusione sua contumaci voluntate perdurantes, prorsus sunt inexcusabiles. Secundò docet conuerzionis modum dicens:

Matt. 7.
Matt. 25.
Iacobi 2.
Matt. 18.

In toto corde vestro: in ieunio, & fletu, & planctu.

¶ Hæc sola vera est conuersio, primum corporis pœnitentiam mutare interius. Nam ieunare, flere, plâgere, & hoc habitu foris incedere, corde interius pristinam peccandi intentionem retinente, non est veraciter conuerti. Pridè ergo in toto corde vestro conuerstimi ad me, & tunc demum veram animi resipiscientiam, ieunio & fletu, & planctibus exterius indicate: ut nunc ieunantes, poste à saturemini: nunc flentes, poste à rideatis: nunc plangentes, poste à plauditis & consolemini.

vera cō-
uersio
quaesit.

¶ Quoniam vero tria sunt per quæ Deum offendimus, videlicet corpus nostrum, anima seu mens, & substantia rei temporalis, ideo docemur etiam per hæc eadem quod deliquimus emendare. Quod ergo per carnem deliquimus, corrigitur ieunio: quod mentis consensu & voluntate absque exteriori opere peccauimus, humili oratione (quæ per fierum & placitum intelligitur) abstergatur: quod vero per abusum rerum iniquè gessimus, eleemosynis in Christi pauperes Deum erogatis expietur.

¶ Et vide si non hoc triduo sancta mater ecclesia ad hæc trianos exhortetur, siquidem hodie in praesenti lectione inducit ad ieunandum: crastina vero, proposito exemplo Ezechiae regis Iuda impetrantis oratione productionem vitæ, inducit ad orandum: porro tertio abhinc die ad faciendam eleemosynam exhortatur, clamante Esaiᾳ (cuius tunc sermo proponitur) & dicente, Frange esuriensi panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam. Quum videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despixeris.

Esa. 58.

I N D I E

¶ Ceterum quum peccare contingat, vel in semetipsum, vel in Deum, vel in proximum, quod in nosipso delinquimus, per ieiunium, quod in Deum, per orationem, quod in hominem per eleemosynæ largitionem emendetur.

*Ieiunium
spirituale*

¶ Porro ieiunium duplex indicum nobis esse nouerimus, corporale scilicet & spirituale. De spirituali ieiunio (quod omni tempore, & ab omnibus obseruandum est) ait sanctus Augustinus: Ieiunium magnu & generale est abstinere ab iniquitatibus & illicitis seculi voluptatibus, immo vero (ut Bern. ait) ieiunandum longe amplius a vitiis quam a cibis. Nam si sola gula peccauit, sola quoque ieiunet, & sufficit. Si vero peccauerunt & membra cætera, cur non ieiunent & ipsa ieiunet ergo oculus qui deprædatus est animam, ieiunet auris, ieiunet lingua, ieiunet manus, ieiunet etiæ anima ipsa. Ieiunet oculus a curiosis aspectibus, & omni petulantia, ieiunet auris nequiter prurientia a fabulis & rumoribus, & quæcunque ociosa sunt, & minimè pertinent ad salutem, ieiunet lingua a detractione & murmuratione. Sed multò magis anima ipsa ieiunet a vitiis, & a propria volūtate. Etenim sine ieiunio hoc, cætera a domino reprobanuntur. Si enim in ieiuniis vestris (inquit) inuenitur volūtas vestra, non est tale ieiunium quod elegi.

Esa. 18.

*Ieiunium
quadragē-
simale.*

¶ Corporale vero ieiuniū quod modò nobis indicitur, tria requirit. Vnum est quod semel in die tantum, corpus cibo reficiatur. Alterum, quod hora refectionis obseruetur, ut videlicet refectio non admittatur, nisi post officium vespertinum in ecclesia celebratum. Reliquum ut ciboru delectus habeatur, ita quod ebus carnium nequaquam admittatur, sed nec cibi cuiuslibet, qui a carne originem semen. tinam trahit, cuiusmodi sunt oua, caseus, lac, butyrum, & similia. Porro ieiunium hoc vernali tempore seruari conuenienter institutum est, tum ut per illud carnalis concupis. cetiæ motus, qui hoc tempore tam in hominibus quam in cæteris animantibus maximè inualescunt, reprimantur.

*cur ver-
nali tēpo-
re ieiuna-
mus.*

Tum ob memoriam & imitationem Christi domini nostri, qui hoc tempore propter nos ieiunare & mori dignatus est. Siquidem dominus noster Iesus Christus suo nobis exemplo ieiunium commendauit. Sed qualis iam Christianus est qui id contemnit, quod ei tradidit ipse Christus? Tantò deuotius imitandum nobis est Christi ieiunantis

CINERVM.

nantis exemplum, quanto certius est propter nos cum ieiunasse non propter semetipsum.

¶ Conuenienter etiam in numero dierum quadragenario cur nu-
ieiunium hoc est institutum: ut sic deo totius anni quodammodo mero que-
do decimam præstemus, quo triginta & sex dies continere dragena-
dino scitur, cui non sine mysterio dies quatuor, ut quadrage rso.
narius compleatur numerus, superadduntur. Nam in figura
nostris (qui per pœnitentiam & ieiunium ad promissam
tēdimus hereditatē) filij Israel annis quadraginta vagi fue-
runt in deserto, mansionem stabilem non habentes. Rur- Num. 14.
sus quadraginta diebus ieiunauit Moyses, vt legem domi- Exod. 24.
ni mereretur accipere. Quadraginta proinde dies dati sunt
Niniuitis ad pœnitentiam agendam. Quadraginta etiam Ion. e. 32.
diebus ieiunauit Helias, dum persequitionem fugiens le. 3. Re. 19.
fabelis per desertum ambulabat, dominum visurus in mó-
te Oreb. Demum (quod his omnis præstat) ieiunium nobis Mat. 4.
(vt iam dictum est) commendans baptizatus à Ioanne in
Iordane dominus, vbi etiam à patre filius dilectus recogni-
tus fuit, & commendatus, quadraginta diebus & noctibus
in deserto solitarius ieiunauit.

Vt per se

¶ Multiplex proinde utilitas nobis ieiunium commendat. iuniū ma:
Nam per ieiunium peccator deo reconciliatur, & euadit a vitā tur
commixta sibi mala. Prout patuit exemplo Niniuitarum, l
qui per ieiunium promeritum, & iam denunciatum euase. 2. Reg. 12.
runt exitiū. Rursum exemplo David, qui irato aduersum se
domino, exuto regio cultu in terram prostratus ieiunauit. Iudith. 4.
Oblessi proinde ab Holoferne in Bethulia filij Israel ieiun- Hester. 4.
nantes dominum non frustra inuocauerunt. Ieiunauit He- 2. Pa. 20.
ster regina, vt mortis edictum contra populum suum iam
publicatum auerteret. Iosaphat rex Iuda innumerabilem
contra se hostium multitudinem venientem expauescens, Tob. 12.
ieiunium prædicauit, & hostium vires fregit. Deniq; ange-
lus Tobiam docens, ait: Bona est oratio cum ieiunio. Per ieiun.

¶ Secundō per ieiunium spiritui rebellis caro subiicitur. Vn niū caro
dē Apostolus Paulus Christo seruens in fame & siti, in ie- subiicitur
iuniis multis, ait: Castigo corpus meum, & in seruitutem re 1. cor. 9.
digo. In cuius rei figuram Helias (sicut iam dictum est) fu- 3. Reg. 19.
giens Iesabelem, quæ domini prophetas interficiebat, ieiun-
nabat. Iesabel fluxus sterquilinij interpretatur, & recte car-
nem spiritui repugnantem designat, quæ diuinās in men-

te nostra illustrationes (utique futurorum præfigas) quasi domini Prophetas, deliciis suis & voluptatibus necat.

- Per iejunum.* Tertiò per iejunium mens humana in deum & elevaruntur & illuminatur. Unde & Moyses diuinæ legis scientiam accepturus, quadragesimam vnam, & rursus alteram ieunatur. Danieli proinde & sociis eius abstinentia merito dedit deus scientiam & disciplinam in omni libro, & sapientiam.
- Dent. 9.* Danieli autem intelligentiam omnium visionum & somniorum. Denique apostoli ieuni spiritum sanctum accipientes, omni sapientia repleti sunt. Circa tertium ubi iubet vitare conuerctionis ostentationem dicit:

Et scindite corda vestra, & non vestimenta vestra.

- Judaicæ vestimenta* consuetudinis fuit in rebus aduersis, & tristibus vestimenta scindere: quod & pontifex ad domini Salvatoris insimulatum crimen augendum in euāgelio fecisse me. *Mat. 26.* moratur, Paulum quoque & Barnabam audientes verba blasphemiae uidem fecisse legimus. Scindite, inquit, corda vestra, & non vestimenta vestra. Corda, inquam, quæ plena sunt peccatorum, quæ instar vtrium nisi scissa fuerint, sponte rumpuntur. Quum hoc feceritis, redite ad dominum deum vestrum, quem vobis priora peccata fecerant alienum Sed quum sint quorūdam corda lapidea, quo pacto possent illa scindi, quæ nec circuncidi quidem possunt: quibus per Christi testem dicitur: Incircuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto resistitis. Debet autem peccatoris *Ephes. 6.* cor scindi gladio spiritus, quod est verbum dei, utique verbum viuum & efficax, & penetrabilius omni gladio anticipiti. Alioqui non est conuerti ad Dominum in toto corde, nisi contrito & scisso corde.

- Vestes sp̄i* Itaque corda scindamus, quatenus integra proinde vestimenta seruemus. Vestes enim enim nostræ corâ deo, virtutes sunt. Bona vestis charitas, bona vestis humilitas, bona *Apoc. 6.* vestis castitas, bona vestis patientia est. Beatus qui vigilat, & custodit hæc vestimenta sua, ne nudus ambulet. Denique beati quorum testa sunt peccata. Charitas enim operit multitudinem peccatorum. Itaque vestimentis his saluis & integris, eorū nostrū si prauum fuerit, scindatur ad confessionem, si durum, ad compassionem. Quidni scindatur cor, ut visceribus affluat pietatis? Quidni scindatur vlcus, ut sal-

vt sanies extillet? Ut ilis omnino utraque scissio vt nec clausum lateat peccati virus in corde, nec indigenti proximo viscera misericordiae claudamus, ut & ipsi misericordiam consequamur.

¶ Quod autem ad sensum literae attinet, dum scindere praecipi. *Vitanda* pimut non vestimenta, sed corda utique vitare iubemur cor. *Iactantia* uersionis & pœnitentiae nostræ iactantiam & ostentationem pœnitent. (ut suprà dictum est) iuxta sententiam domini dicentis: *Quoniam tibi* iejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant *Mat. 6.* enim facies suas, ut pareant hominibus iejunantes. Tu autem quoniam iejunas, vnde caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus iejunans, sed patri tuo qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Vbi August.

¶ Manifestum est, inquit, his praceptis omnem nostram intentionem in interiora gaudia dirigi, ne foris querentes mercedem, huic seculo conformemur, & amittamus promissionem tanto solidioris atque firmioris, quanto interioris beatitudinis, qua nos elegit deus conformes fieri imaginis filii sui. Vbi maximè aduertendum est, non solum in rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosis, esse posse iactantiam, & eodem periculoso, quod *Iactantia* sub nomine seruitutis dei decipit. Qui ergo immoderato duplex. cultu corporis atque vestitus, vel ceterarum rerum nitore præfulget, facilè conuincitur rebus ipsis pomparum seculi esse sectator, nec quenquam fallit dolosa imagine sanctitatis. Qui autem in professione Christianitatis inusitato squalore ac sordibus intentos in se hominum oculos facit, quoniam id voluntate faciat, non necessitate patiatur: ceteris eius operibus potest coniici utrum hoc contemptu superflui cultus an ambitione aliqua faciat.

¶ Quia & sub ouina pelle cauendos lupos dominus praepedit, sed ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Quoniam enim cœperint aliquibus temptationibus ea ipsa illis subtrahendi vel negari quæ isto velamine vel consequunti sunt, vel consequi cupiunt, tunc necesse est ut appareat, utrum lupus in ouina pelle sit, an ouis in sua. Non tamen propterea ornatus superfluo debet aspectus hominum mulcere Christianus: quia parcum habitum ac necessarium etiam simulators saepius usurpant, ut incautos decipient, quia & illæ

Mat. 7.

*Hypocrisia
tā depress
hendis.*

IN DIE

oues non debent deponere pelles suas, si aliquando eis lupi se contegunt.

Circa secundum principale dicitur:

Et conuertimini ad dominum deum vestrum, quia benignus & misericors est.

Hic ponitur dictæ exhortationis ratio. Vbi tria ponit, quæ nos ad conuersionem inducunt. Primum est dei benignitas & misericordia Secundum est dei longanimitas & patientia. Tertium est pia spes de dei in nos beneficentia. Secundum ibi, patiens & multæ misericordia. Tertium ibi, quis scit.

Benignitas dei in note scripta. Circa primum dicit: Et conuertimini ad dominum deum vestrum, quoniam benignus & misericors est. Benignus enim nobis est dominus in eo quod indignis affluenter administrat temporalia bona, quibus proculdubio peccator dignus non est Deus enim creaturam mundi huius fecit, non ut impiis & sui contemptoribus, sed sibi subditis deseruaret. Verum bonus & benignus est super malos & ingratos, & solem suum facit oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & in iustos. Et hoc quidem, ut ipsos malos ad suæ bonitatis agnationem & dilectionem alliciat, quum & ipsas feras videamus beneficiis misueras effici ac domesticari, tametsi etiam fortassis haec illis deus bona largitur, ut pro his quæ hic recte gesserint accipient mercedem suam. Siquidem (ut ait Grego,) mali bona quæ hic agunt, recipiunt ut ad sola post modum tormenta pertrahantur. Unde & ardenti in inferno diuinitudinibus: Recordare fili, quia recepisti bona in vita tua Denique & hanc vel præcipuam ob causam, Deus malis bona largitur, ut benefaciendi inimici nostris in semetipso nobis exemplum ostendat, sicut ipse ait: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro per sequentibus & calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in celis est. Porro misericordia eius in eo nobis præcipue innotescit, quod peccatores per viam perditionis aberrantes & ad se reuocat, dicens: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos & iterum: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, & redeuntes paterna clementia ad reconciliationis osculum recipiens, misericorditer illorum delictis ignoscit. Quā

Luc. 6.

Misericordia dei.

Zacharia.

Matt. II.

Quam gratiā pharisæi peccatoribus inuidentes dicebant:
Hic peccatores recipit, & manducat cum eis,
¶ Circa secundum quod nos ad conuercionem debet indu-
cere, quod est, Dei longanimitas & patientia, cōsequenter
dicitur:

*Patiens & multus misericordia, & præstabilis super
malitia.*

¶ Patiens est, inquit, & multus misericordia qui non huma-
nam imitetur impatientiam, sed longo tempore nostram
pœnitentiam præstoletur, sicut Esaias ait: Expectat Domi-
nus ut misereatur. Et vnde per Sapientiem ad Dominum di-
citur: Miseretis omnium Domine, & nihil odisti eorum quæ
fecisti, dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam
Vadè etiam B. Bernard. Magna planè, inquit, patientia Do-
mini in expectatione peccatoris est. Non enim peccatum
angelum expectauit, sed precipitauit è cœlo. Primum ho-
minem peccantem non distulit, sed protinus expulit de pa-
radiso. Sed nunc patiens est & præstabilis super malitia, id
est, pœnitens, ut si nos egerimus super peccatis pœnitentiam,
ut ipsum quodammodo openiteat comminaionis suæ
& promerita mala non inferat, nostræque mutatione sen-
tentiaz, & ipse quodammodo mutetur.

¶ Circa tertium quod est pia spei beneficentia consequen-
ter dicitur:

*Quis scit si conuertatur, & ignoscat deus, & relin-
quat post se benedictionem?*

¶ Aduerte quemadmodum nos in ipsa pœnitentia cau-
tos esse cupit, & securitatem tollens humilitate sancta nos
redit sollicitos, dicens: Quis scit si conuertatur & ignoscat
deus? Ac si dicat: Ego quidem hortor (quod meum est) ad
pœnitentiam, & Deum ineffabiliter noui esse clementem
dicente David: Miserere mei Deus secundum magnam mi-
sericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationis
tuarum, dele iniuriam meam, sed quia profundum
diuitiarum sapientiaz & scientiaz dei nosse non possumus,
sententiam temperet: opto potius quam præsumo: tantum
interim sacrificium & libamen domino deo nostro subau-
dis offeratur. Sacrificum contriti cordis, & libamen piæ cō-
fessionis

*Patientia
des.
Esaias.30.
Sap. 1L.*

*Sperandus
esse cum
timore.*

psal. 50.

IN DIE

*spem con
firmat.*

Exod. 12. fessiobis ac boni operis, & quod nescimus videlicet si conuertatur & ignoscatur deus, & relinquat post se benedictionem, in eius arbitrio relinquamus, in spe miserationis suæ pendentes. Quod autem deus ad pœnitentiam nostram conuertatur, & post se benedictionem relieturus sit, illud nobis exemplo est, quod ipse in Exodo loquitur dicens: Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus in quibus eritis, & video sanguinem, & transibo vos: nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti. Utique verbis istis sese ad sanguinis signum conuerti, & videre sanguinem ac trahere, atque benedictionem & vitâ post se relinquere profiteretur.

Secundum hanc similitudinem post passionem saluatoris nostri Iesu Christi, sanguine eius postes suos, id est, frôtes suas signantes cuncti qui pœnitentiam in nomine eius prædicatam suscepserunt, spem habent non vanam q̄ conuertatur deus ad signum istud, & relinquat post se benedictionem, transiens & Aegyptios, id est, cunctos superbos, atque impœnitentes, æterni iudicij sententia percutiens. Hanc pœnitentiam & remissionem peccatorum prædicandam in omnes gentes incipi oportebat ab Hierusalem, sicut ipse testatus est post quām resurrexit à mortuis, loquens apostolis suis: Quoniam sic scriptum est, inquiens, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis die tertia, & prædicari in nomine eius pœnitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipiéntibus ab Hierusalem. Proinde per prædicationis tubam conuocari iubet sermo propheticus ecclesiam vniuersam ad pœnitentiam & ieiunium, dicens:

Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, vocate cœtum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, cōgregate parvulos & suggētes vbera Egre diatur spōsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo.

psal. **Hoc** totum futurum prædictum propheta in conuersione multitudinis gentium ad Christi fidem & ad pœnitentiam per tubam apostolicæ prædicationis, quæ (vt dictum est) in Sion, hoc est in Hierusalem incipiens, progressa & audita est per vniuersum mundum. In omnem terram, inquit, exiuit sonus eorum, & in fines orbis ter-

rè ver

¶ verba eorum Et non solùm hæc esse futura propheta prænunciauit, sed etiam hortatur, vt per nos intentè & studiosè perficiantur. Et quidem bene per tubæ clangorem Num. 10
Turbarū
vñus ad
quinque. predicatione accipitur Nā sicut in Numeris legimus Moyse duas tubas argenteas facere iubetur, quas filij Aaron sacer dotes inflarent, vt per illarum clangorem populus (dum est Malac. 2.) conuocaretur ad consilium, ad bellum, ad motio nem castrorum, ad solenne epulum, & ad festum.

¶ Tubæ duæ argenteæ, pura & sonora prædicatio est scrip turæ diuinæ quæ in duobus testamentis continetur, quam scire & populo prædicare sacerdotum est, iuxta illud: Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius. Itaque per huiusmodi tubæ clangorem conuocandus est populus ad fidei & vñanimitatis atque pœnitentiæ consilium. Cohortandus est nihilominus contra antiquum hostem ad bellum contra carnem quæ aduersus spiritum concupiscit, & contra fallaces illecebras huius mundi. Prærandus insuper & monendus ad motionem castrorum, quia non habemus hic manentem, ciuitatem, sed futuram inquitimus.

¶ Inuitandus proinde est credentium populus huiuscemo di, clangore tubarum ad epulum cœlestis verbi, quo animæ fidelis in Christo vita nutritur, ad epulum etiam paschalis agni in venerabili eucharistia sacramento, de quo ipse ait Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius Iohann. 6.
ibidem. sanguinem, non habetis vitam in vobis. Et iterum: Caro mea, inquit, verè est cibus. Et qui manducat me, ipse viuet propter me,

¶ Denique ad cœlestis gloriæ festum his tubis inuitamur. Mittit enim dominus qui dicant inuitatis: Parata sunt omnia, venite ad nuptias. Ait ergo:

¶ Canite tuba in Sion, sanctificate ieunium. Vbi aduertē. Sanctifica dum est, quodd plus est sanctificare ieunium, quam prædicare ieunium, quia ieunare & etiam ieunium prædicare impij quoque possunt, qui non remissionem peccatorum, sed tantummodo malorum præsentium ieunando quærunt remedium. Quale fuit ieunium Achab, qui occidit iustum virum Naboth, vt vineam eius possideret. Quum enim audisset sermones Heliæ, scidit vestem suam, & operuit

IN D'I E

ruit cilicio carnem suam, iejunauitque & dormiuit in sacco & ambulabat demissio capite. Sed quam ob causam? Nunc quid ut remissionem peccatorum acciperet, & salutem æternam obtineret? Non utique, sed ne temporali regno viuens careret. Ergo iejunauit quidem, sed non sanctificauit iejunium, & ideo nec mercedem sanctorum recepit, sed mercedem suam, mercedem transitoriam, dicente domino ad Heliam: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, nō inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij eius inducam malum super domum eius.

¶ Itaque sanctificate iejunium, id est, idcirco ut sancti sisit celebrate iejunium, & ad illud vocate cœtum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, & in ea coadunate senes, & congregate parvulos, ac suggestentes vbera, ut videlicet secundum id est sapientum maturitas parvulos quibus adhuc latte opus est studiat, & ad solidum usque cibum perducat.

1. Cor. 7. Quod deinde subiungit, egrediatur sponsus de cubili suo item ei est quod & Apostolus dicit: Hoc itaque dico, fratres tempus breve est: reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Item, Volo vos, inquit sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat deo. Mulier innupta & virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Nimirum secundum huiusmodi prædicationem euangelicam, siue apostolicam viuere, hoc est sponsum de cubili, & sponsam de thalamo suo exire.

¶ Circa tertium principale dicitur

Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicent: Parce domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes. Quare dicunt in populis, ubi est deus eorum?

Leuit. 4. ¶ Hic designatur sacerdotalis intercessio. Nempe sacerdotum est orare pro populo. Unde in Leuitico scriptum legimus: Si omnis turba filiorum Israel ignorauerit, & per impenitiam fecerit contra mandatum domini, rogante pro eis sacerdote, propitius erit eis dominus. Si peccauerit princeps, & fecerit quod lege domini prohibetur, rogabit

pro eo sacerdos , & pro peccato eius , & dimittetur ei.
 Quod si peccauerit anima per ignorantiam de populo ter
 ræ vt faciat quicquam de his quæ domini lege prohiben-
 tur, atque delinquit, & cognoverit peccatum suum, roga-
 bit pro ea sacerdos , & dimittetur ei . Vnde & h̄c dicitur:
 Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri
 domini, & dicent: Parce domine , parce populo tuo. Vbi
 propheticus sermo & locum designat vbi precentur sacer-
 dotes, & quales esse sacerdotes, & quid postulare debeant
 pro populo deprecantes.

¶ Porro locum designans dicit: Inter vestibulum & altare,
 quo proculdubio assiduitatem significat religionis & con-
 tinentię sacerdotum, quivt parati sint semper ad orationes
 & hostias Deo iugiter offerēdas, in castis locis & domibus
 circa templum, vel ecclesiās Deo dicatas decet commora-
 ri, quomodo videmus apud viros religiosos obseruari, qui
 sub regulari disciplina in sacris locis cōmanentes, ad pre-
 ces & dei laudes nocte, & interdiu excubantes per uigilāt,
 quemadmodum hic Propheta quum h̄c diceret, futurum
 esse pr̄uidebat. Qui eiusmodi sunt & sui non obliuiscūtur
 propositi, quo proposuerunt esse: sacerdotes domini plorāt
 & orant die ac nocte, crebris noctium vigiliis dierūmque
 ieuniis pro peccatis populi Christiani.

¶ Quales autem esse debeant sacerdotes satis innuit, dum
 addidit ministri domini, vt pote qui se habitu & actu domi-
 ni ministros esse testētur, sicut ipse ait: Qui mihi ministrat,
 me sequatur. Non ergo possunt esse ministri auaritiae , di-
 cente domino: Non potestis Deo seruire & mammonæ.

Non immunditiae & luxuriæ: quia non nisi qui ingreditur
 sine macula, & operatur iustitiā, stabit in tabernaculo Dei
 in loco sancto, sicut ipse ait: Ambulans in via immaculata,
 hic mihi ministrabit. Non arrogantię vel ambitionis, dicē-
 te rursum domino: Non habitabit in medio domus mea
 qui facit superbiam.

¶ Denique quid sacerdotes ministri Domini precari de- Quid sa-
cerdotes
precētur.
 beant, ostendit dicens: Parce domine, parce populo tuo,
 quo modo Moyses orauit pro populo, dicente: Aut dimitte
 eis hanc noxam , aut dele me de libro tuo quem scripsisti.
 Parceret & nunc populo suo Dominus, si essent qui preci-
 bus suis obiectis starent pro populo . Hinc enim per Eze-
 chie-

*Inter ve-
stibulum &
altare.*

*Sacerdo-
tes atten-
dant.*

Ioan. 12.

Matt. 6.

I N D I E

Ezecl. 22. chielem dominus dicit: Quisli de eis virum qui interpos-
neret sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dis-
siparent eam, & non inueni. Et effudi super eos indignatio-
nem meā, & in igne irę meę consumphi eos. Parce, inquit,
domine, parce populo tuo, & ne des hęreditatem tuam, id
est, eundem populum tuum, ecclesiam tuam, quę est hęre-
ditas tua, magno precio per te redempta.

**Hostes ec-
clesiae.** ¶ Hanc ergo hęreditatem tuam ne des in opprobrium, ne
super illam gaudeant inimici eius, ne depridentur, ne dis-
sipent, ne discindant eam extranei, hostes eius, inimici tui,
sive dęmones illi sint, sive homines mali, videlicet, vel ty-
ranni auferentes substantiam & humanam pacem, sive hę-
retici surripientes fidei vnitatem, sive falsi fratres sint qui
videntur esse domestici, & veri sunt inimici. Precantes er-
go sacerdotes ministri domini dicant, parce domine parce
populo tuo. Sequitur:

¶ Quare dicunt in populis vbi est Deus eorum? hoc erat in-
sipientium, dicere in populis, vbi est deus eorum? pro eo q̄
videbant virginem peccatorū admissam super sortem iusto-
rum, & cædi corpora eorum, diripi substantiam eorum, ir-
riteri simplicitatem eorū: blasphemari pietatem & sancti-
tatem eorū, negari fidem eorum, suggillari spem eorum,
infamari mendacibus calumniis innocentiam ipsorum, pu-
tare illos non habere Deum, aut certè non posse, aut non
velle eos adiuuare deum ipsorum. Non ita, sed quid?

Zelatus est dominus terrā suam, & pepercit populo suo.

**Zelus deb-
onus.** ¶ Zelatus est dominus terram suam, hęreditatem suam, ec-
clesiam suam, id est, fideles suos: zelatus est inquam, zelo
bono, zelo paterno: & sicut pater percutiens miseretur fi-
liorum suorum, & parcis eis: ita percussit, & percutiendo
pepercit populo suo tanquam filiis. Ecclesiam quippe suā
dominus his nostris temporibus (sicut etiam sępē prius)
zelatus est, ne sacramenta eius indignè tractarent, & per-
misit fieri persecutions ut electi cribrarentur sicut triti-
cum discedente palea, qualis in initio fuit proditor Iudas,
oportere indicans hęreses quoque esse, vt qui probati es-
sent, fieret manifesti, & inter ipsas tribulationes fieret cla-
riores, signis etiā & virtutibus glorificati. Hac disciplinam
patris ignorantes dicebant, & dicunt in populis: Vbi est

Deus

Deus eorū? Qui autem intus esse videntur, quasi eundem profitendo deū dicunt: Vbi est sanctitas vel perfectio viarum illorum? Quemadmodū in amicis lob apparuit, qui ex eo quōd percutiſſus erat, opinabantur quōd coram oculis Dei extitisset impius, qui coram hominibus iusti famā obtinuerat. Dicebant enim: Vbi est timor tuus, vbi est fortitudo tua, & perfectio viarum tuarū? Recordare obſeero te, quis vñquam innocens periit, aut quādo recti deleti sunt? Quin potiū vidi eos qui operantur iniquitatem, & seminant dolores & metunt eos, flāte Deo perisse, & spiritu ire eius cōsumptos esse. Subauditur, vt tu nunc cōsumptus es. Sic longa concertatione contendebant, vt cogerent eū cēdere, ad consentiendum eis quōd de illius vita nullatenus bene aſtimandum sit, quemcunque aduersis opprimi, vel flagellis diuinitus cingi contigerit: & quōd neminem contingat secundum corpus consumi, niſi pro merito propriæ iniquitatis. At ille plus aliquid sentiebat quām quōd hīc dicūtum est: Zelatus est dominus terram suām, & pēpercit populo suo, videlicet quōd neque (vt illi aſtimāt) ſemper peccatores aut impij reputandi ſint quos Deus affixerit, neq; omnes quos Deus percuti permittit, percuti à Deo zelo corripiētis ad purgationem, verū nonnullos ad probatiōnem vt coronæ illis & præmia multiplicentur.

Job. 4.

*Non ſem-
per ob pec-
cata ho-
mines af-
ſligi.*

¶ Circa quartum principale dicit:

Et rēſpondit dominus, & dixit populo ſuo: Ecce ego mittam vobis frumentū & vinū, & oleum, & replebimini in eis, & non dabo vos ultra opprobriū in gentibus. ¶ Hic ponitur benigna Dei promissio. Ecce, inquit, ego mittam vobis frumentum, & vinum, & oleum. Si conſideremus maiestatem eius qui hæc pro magno promittit, māius aliiquid his tribus, ſcilicet frumento, vino & oleo, ſignificatur quām carnalis quisque & animalis homo, vel etiā Iudeus intelligat, videlicet frumentum illud, & vinum & oleum illud, quo edentes illud & bibentes, & quo delibuti, omnes aeternitatē gloriae conſequantur. Et iſiſud quidem frumentum corporale vinūmque & oleum dona Dei ſunt, & nonnunquam timentibus Deū pro quadam conſolatione dantur, & data ſunt. Sed fruſtra dantur, & fruſtra ſumuntur, niſi vtentes iſiſis operemur, vel quæramus frumentum

IN D I E

TOM. II.

mentum illud quod est verbum Dei, scilicet Christus: qui de semetipso loquens dicit: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert, & vinum & oleum illud quod pius Samaritanus vulneribus eius qui in latrones inciderat, infundit.* Quia nimis de talibus veraciter dicit maiestas promittens: & replebimini in eis. Sola nempe hæc sunt quibus repleti usque ad sufficientiam vacuitas nostra possit.

LVC. IO.

FERIA QVINTA POST
diem Cinerum.

Esa. 38.

N diebus illis ægrotauit Ezechias usque ad mortem.

Esa. 37.

In hac lectione tria nobis consideranda proponuntur. Primum est Ezechiae regis lethalis ægrotatio. Secundum est ægrotantis lachrymosa deprecatio. Tertiū lachrymosæ deprecantis benigna eruditio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Et conuertit. Tertium, ibi: Et factum est verbum domini. Circa primum aduertendum est, quod sancta mater ecclesia quæ nos hæsterna die hortata fuit verbis propheticæ sermonis ad ieiunium, hodie proposito nobis Ezechiae regis exemplo productionem vitæ precibus obtinetis, inducit ad orationem. Hæc enim post ieiunium satisfactionis altera pars est. Ait ergo: In diebus illis ægrotauit Ezechias usque ad mortem. Vbi tria sunt consideranda. Primum est ægrotationis occasio. Secundum est morituri præmunitio. Tertium est mortis denunciatio. Secundum, ibi: Et introiuit ad eum. Tertiū, ibi: Quia morieris tu, & non viues. Circa primum aduerte quod hanc Ezechiae dicunt ægrotationibus caussam fuisse, quia post incredibilem diuinitus sibi datam victoriâ de rege Assyriorum, in cuius castris angelus domini una nocte percutserat centum octoginta quinque millia virorum, in superbiam elatus est, nec Deo debitas reddidit gratiarum actiones. Circa secundum, quod est morituri præmonitio, dicitur:

GREGORII

Et in .

Et introiuit ad eum Esaias filius Amos propheta, & dixit ei, Hæc dicit dominus, Dispone domui tuæ.

¶ Hoc est, Hæredem designa qui tibi morituro succedat. *triplicē domū dis-*
Quum autem & ipsi nos morituros nō ignoremus, etiam nobis dictū putemus, Dispone domui tuę. Itaque tripharia nobis est domus disponenda. Prima est habitationis terrenae. Secunda est domus conscientię proprię. Tertia est domus habitationis aeternae. Domus habitationis terrenę, in opibus & familia consistit. Igitur de rebus seu opibus, dum in tua sunt potestate, dispone per æquitatem & iustitiam, cuique quod suum est reddendo, si potes: si non potes, saluabit te bona voluntas sine opere, sed cuncta vt nosti prius quam moriatis edicito, ne post te lites derelinquas. Ergo, si potes, aliena restitue, ne cum importabili sarcina iniquitatis, hinc ad iudiciū Dei demigrans, in operibus manuum tuarum peccator comprehédaris, & accepta damnationis sententia cum sarcina iniquitatis demergaris in infernum.

¶ Proinde etiam familiam in filiis & domesticis tuis in vita tua moderādo & corrīgēdo dispone, ne quomodo quodam Heli propter filiorum peccata, que corrīgere dissimilauit, à Deo percussus interiit, & ipse ob simile delictum à domino reproberis.

1. Reg. 3.

¶ Porrò conscientię tuę domum hoc modo dispone, ut vi-
Conscien-
delicet hanc per veram cordis compunctionem, immūdo primū habitatore pulso, mox intromisso per aurum fene-
tiam vt
streas lumine verbi Dei, cōfessionum scopis mundatam,
& operibus piis reddere cures ornatam. Pelles aurę ex ea *Tob. 6.*
habitatem immundum, si secundum consilium archäge-
li Raphaelis, cordis particulam, id est, sollicitę meditatio-
*nis curam, vel super illos cunctis metuendos inextinguibili-
ges gehennę carbones, vel certe super illius ignis carbones quem dominus ipse misit in terram, & vult vehemen-
ter accendi, collocaueris. Quid enim sunt aliud sua incar-
*natio, cōuersatio cum hominibus super terrā, cœlestis suę
*doctrinę verba, passio denique & preciosa mors ipsius quā
*incōparabilis argumento dilectionis pro nobis adiit, quid
*inquam sunt hæc, nisi diuinę dilectionis indicia, & con-**
*gesti super caput nientis nostrę carbones ignis & amoris
*incitam ēta? Hinc proculdubio cōpunctionis fumus aseen-*****

dens

consiliū
Raphae-
lis.

Luc. 21.

FERIA QVINTA

dens extricat omne genus dēmoniorum. Exeat autem necesse est ab hac domo , malarum corruptus aer cogitationum,& cō celestis verbi quasi vitalis auræ refrigerium, aper tis(vt iā dictū est) auriū fenestrīs , quasi salubris aer introcat. Quo peracto poteris in hac tua domo spe sancta con quiescere,& dicere:Cōuertere anima mea in requiem tuā.

¶ Verūm ut histriones, & illis similes, homines vitę leuioris raro propriis in domibus reperiuntur, sed magis in do-

Eccle. 21. mibus alienis,iuxta illud: Pes fatui facilis in domū proximi, & illud de muliere indiscreti Garrulavaga, quietis impatiens,nec valens in domo consistere pedibus suis. Nunc foris,nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians, sic nimis homines vani à semetip̄sīs dissidentes, & intra semetip̄sos nullam habentes requiem,ad aliena se conuentunt,vt vel in ipsis exterioribus,& fluxis rebus ad tempus v̄tcumque sese solentur. Vno siquidem illo(quod necessarium est, & solum sufficit) derelicto, vagi & profugi sunt super terram. Vagi per inordinatam & insatiabilem cōcupiscentiam,profugi vero per sceleratam conscientiam.

Gene. 4. ¶ Denique de domo mansionis æternę dictum est: Et ibit homo in domum æternitatis suę , videlicet corpus in terram, vbi tamen in perpetuum non manebit: spiritus autem in locū suum quem sibi etip̄sī sua libera voluntate elegit & operibus suis quæ gessit in corpore præparauit , siue in suppliciis,siue in delitiis & gaudiis sempiternis. Domum itaque nobisip̄sīs si sapimus,dum tempus & facultas datur, in cōcluō cōparemus,vt possumus cum Apostolo dicere:Sci mus quoniā si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur,quod̄ ædificationem ex deo habemus, domum nō manuafactam, sed æternam in cōcluis. Nam & in hoc ingemiscimus ; habitationem nostram quæ de cōcluō est superindui cupientes : si tamen vestiti , & non nudi inuenia mur,videlicet à ueste nuptiali. Ad hanc domum suspiramus,cū Propheta dicentes:Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: sicut & Apostolus qui rursum ait: Nam

2. Cor. 5. & qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus grauati , quotidianis , scilicet, hostium incursionibus. Tabernaculum enim diuersorum militantium est. Ergo quia non poteris hic amplius villicare , & velis nolis demigrandū est, illuc tibi mansionem nec sanctæ operationis instantiam parare

2. Cor. 3.

fate contende. illuc iam mente transcede, desyderiorum sanctorum & precum nuncios præmitte, illic colloca thesaurum tuum, ubi nec ærugo nec tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt & furantur, ut & illuc in hora suprema diuulsus à corpore spiritus tuus enolet & ascendat. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Circa tertium quod est mortis denuntiatio, dicitur:

Matt. 6.

Quia morieris tu, & non viues.

Hoc dicebat Propheta secundum dispositionem causarū inferiorum quæ sufficiebant ad mortem regi inferendam. Et non viues, inquit, scilicet in futura vita cum domino. Et ita comminatur ei & corporis & animæ mortem, quia viuens non fecerat quod debebat.

Circa secundum principale dicitur:

Et conuertit Ezechias faciem suam ad parietem, & orauit ad dominum, & dixit: Obsecro domine, memento quæso quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim. Et fleuit Ezechias fletu magno.

Ibidem.

Hic ponitur ægrotantis Ezechiæ lachrymosa deprecatio. Audita nempe sententia suæ mortis, ad preces & spem se totum conuertit. Conuertit autem faciem suam ad parietem, ne vel suos audiretur gemitus, vel lachrymæ viderentur. Et orauit ad dominum, & dixit: Obsecro domine, memeto quæso quomodo ambulauerim coram te in veritate, non in hypocritiæ vel simulatione. Nec tamen deputandum est iactantia, quod à se bene gesta cōmemoravit, sed prudentia, ut videlicet in extrema necessitate spem quæcumque maximè erat necessaria, confirmaret: iuxta illud, In die malorum, non immemoris honorum. Sicut autem grauis culpa est sibi arrogare vel quod non habet, vel quod non est, sic etiam culpa nulla est, si humiliter dicitur de se quod bonus est. Et in corde perfecto, inquit, id est corde integrō, non diuiso, ut post idola claudicarem, sicut fecerunt prædecessores mei reges multi.

Eccle. 31.

¶ Et quod bonum est, in oculis tuis fecerim. Pater enim ipsius Achas Dei cultum prorsus abiccerat, & visquealedo aboleuit, ut templum domini clauderet, ne illuc colendi

¶ Par. 28

Impietas

Achass.

C. ii gratia

FERIA QUINTA

gratia quisquam ingredereetur. Et de altari domini, id est, altari holocaustorum, quod æneum erat (ut dicunt) horologium fecerat, & multiplicauerat sacrilegia & cultū idolorum. Ezechias autem abominationes & simulachra quæ reliquerat iste suus pater destruxit, & Dei cultum in statu pristinu restituit. Et fleuit, inquit, Ezechias fletu magno. Et viisque fletu magno, quia rei magnæ, imò omniu maximæ, iacturam deflebat, quia videlicet non haberet quem post se relinqueret filium heredem, vnde possit impleri ea quæ ipsi David facta fuerat à Deo pollicitatio, dicente: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

*Parties ad
quæ flen-
tes concur-
tamur.
Iob. 1.*

Ezech. 8.

*Aegrotat-
tes nō de-
bere spe
vana ia-
ctari.*

¶ Sanè ad nostram quoque spectat eruditionem, quod dictum est conuertisse regem faciem suam ad parietem & fuisse. Parties enim qui diuidit inter nos & Deum, peccatorum nostrorum congeries est. De quo nobis valde est formidandum, ne cadens opprimat nos, quomodo super filios Iob parties cecidisse legitur, & hos omnes oppressisse. Inclinatus enim est ad easum. Parietē hunc in Ezechiele fodere iubemur, ut videamus & cognoscamus abominationes intra parietem hunc magnas, iram Dei prouocates. Si enim nosmetipso ad hunc parietem (annos nostros in amaritudine animæ nostræ recognitantes) conuertimus, copiosam proculdubio reperiemus caussam plorandi. Potest nihilominus per hunc parietem non incongruè fragilis nostræ carnis mortalitas designari, cuius etiam conuideratio inducit ad fletum & humilitatem.

¶ Ceterum & illud ociosè prætereundum non est, videlicet quod si Ezechias nō audisset denunciatam sibi mortis sententiam, nequaquam se flens ad orationem conuertisset. Vnde patet culpados esse qui ægrotantem quemlibet fratrem vel proximum, spe longioris vitæ recuperandæ sanitatis fallaciter lactantes studio placendi decipiunt. Hęc enim reprimissio nequissima multos perdidit. Debet itaque ægrotantem visentes, præsertim corporum medici, ubi verosimiliter de morte timetur, illud suggerere quod hic propheta domini. Ezechiel regi denunciauit, Dispone domini tuę, quia morieris tu, & non viues.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et factū est verbū domini ad Esaiam, dicēs: Et vade,

¶

E & dic Ezechiae: Hæc dicit dominus deus David patris tui. Audiui orationem tuam, & vidi lachrymas tuas. Ecce ego adiici sum super dies tuos, quindecim annos, & de manu regis Assyriorum eruam te & ciuitatem istam & protegam eam, ait dominus omnipotens.

Hic ponitur lachrymosa deprecationis benigna exauditione. Vbi etiam pater quantum potest apud deum humiliati & compuncti cordis supplicatio. Factum, inquit, est verbum domini ad Esaiam, videlicet à denunciata regis morte priusquam medium atrij partem egredereetur. Hæc dicit dominus deus David patris tui, cuius & fidem sectaris, & opera, & desideras impleri quæ sunt illi de nascituro eius semine Christo promissa. Audiui orationem tuam, vidi lachrymas tuas, quibus tibi donari vitam postulasti.

Sed non ne falsum dixerat qui denunciauerat moritum? Rutsus: Si hoc quod dixerat propheta viderat in libro diuinæ veritatis, falsum vidisse putetur, & quod consequens est mutata fuisse videtur præscientia dei? Sed verum propheta dixerat, nec quicquam falsum aut incertum scriptum est in libro vita, in speculo diuinæ veritatis. Nam quasi duobus modis aliquid illic scriptum est, videlicet, vel secundum causas superiores in mente diuina, & sic erat ibi scriptum regem non moritum, quod utique dominus prophetæ non ostendit, vel secundum causas inferiores cuiusmodi sunt morbi, vel casus quilibet mortis discrimen afferentes, & sic erat ibi scriptum Ezechiam moritum, & hoc ostendit dominus Esaiæ. Non ergo falsum dixerat Esaias, nec mutata est præscientia dei. Deus enim (ut beatus Gregorius ait) servientiam suam, non consilium mutauit. Res tantum mutatae sunt, non consilium dei. Naturam enim quem iam in rege defecerat, sciebat dominus se reparaturum ad orationem & lachrymas deprecantis. Quod autem Propheta mortem denuncians mentitus non fuerit, vel hoc declaratur exemplo Simile. quo videlicet quispiam de cæco loquens, diceret: Iste amplius non videbit, etiam si poste a per dei potentiam miraculose foret visum recepturus: non propter hoc mentitus esse diceretur, qui dixerat hunc amplius non visurum, nec falsum dixisset secundum intentionem suam, quæ causis naturalibus tantum & inferioribus nitebatur.

FERIA QVINTA

Oratione. Ecce, inquit, ego adiiciam super dies tuos quindecim annos, non ultra illos quos in præscientia mea statueram, sed longari. istos quindecim quibus carere propter peccata tua merueras, reddam tibi, & erit vita tua tanta, quanta fuerat in præscientia mea. Huic simile aliquid habes in David, qui mox

2. Reg. 12. ut ad Prophetam Nathan se arguētem de criminе, dixerat corde contrito & humiliato, peccauī, audire meruit. Dominus quoque transtulit peccatum tuum, non morieris. Et rur

1. Reg. 14. sum alibi: Quum vidisset David angelum percutientem plaga mortis populum, & dixisset orans & clamans ad dominū: Ego sum qui peccauī, & ego iniquè egi: isti qui oues sunt quid fecerunt, Verratur obsecro manus tua contra me & contra domū patris mei, statim post hæc audiuit ad se Prohetā dicentē: Ascende, & constitue altare domino, & plaga cessauit. Sic regi Achab, sic etiam Niniuitis dominus peperit quia induiti sunt faccis, & ieiunantes clamauerunt ad dominū in fortitudine.

3. Reg. 21. Porro vitam hominibus prolongant, tum largitas, sicut per Salomonem dicitur: Qui odit auaritiam, longi sient dies eius, tum erga parentes honor & reuerentia dicente domino: Honora patrem tuum & matrem tuam, ut bene sit tibi, & sis longæus super terram. Tum erga proximos pie-

Vitā pro longant. tas & misericordia, dicente rursum domino per Moysen:

Pro. 28. Si ambulāsper viam in arbore, vel in terra nidum avis inueniris, & matrem pullis vel ouis incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris captos tenens filios, & bene sit tibi, & longo viuas tempore. Sanè quò magis erga homines elementia mouerentur, ipsis etiam brutis animalibus (ut longa vita essent non indigni) hanc iubet impendere misericordiam. Sequitur: Et de manu regis Assyriorum eruam te, ut nouerimus deum precantibus non modò quæ salubriter postulant, sed etiam ea plerunque quæ non postulant clargiri.

Exod. 20.

Deut. 22.

FERIA SEXTA POST diem Cinerum.

Hæc

A Ec dicit dominus deus, Clama, ne cesses,
quasi tuba exalta vocem tuam.

In hac lectione quatur nobis consideranda proponuntur. Primum est, indicta proprie*tē* libera peccantium reprehensio. Secundū est, superuacui & inutilis ieiunij ieprobatio.

Tertium est, Accepti deo ieiunij ostentio. Quartum, Accep*ti* deo ieiunij fructificatio. Primum à principio lectionis. Se*cundum*, ibi: Quare ieiunavimus. Tertium, ibi: Nōnne hoc est magis. Quartum, ibi: Tunc erumpet quasi mane.

Circa primum. Primò, libera & disticta peccati*mū* incre*patio* prophetæ diuinitus inducitur. Secundò, vndē redargendi sunt peccatores, aperitur. Circa primū dicitur. Hęc dicit dominus deus. Ergo timeant & audiant vniuersi, nec vereatur prædicare sacerdos, quod ipse loquutus est dominus. Leo rugiet (inquit Amos propheta) quis non timebit? Dominus deus loquutus est, quis nō prophetabit? Sed quid dicat, aduerte. Clama, inquit, ne cesses Verbum hoc prophe*Amos. 5.*
tis primū, deinde Apostolis, post ecclesiæ prædictoribus & cuilibet eorum dirigitur, quasi dicat dominus: Licet ad. Libere v*u*
uersum te ferueat impiorum turba, quasi mare quod quietia argu*enda*.
scere non potest, clama tamen, neque timeas à facie orū.
Non enim debet lucerna verbi dei sub modio humani timoris abscondi. Nam (vt beatus Grego. ait) præconis officium suscipit quisquis, ad sacerdotium accedit. Ut autē aduentum iudicis qui terribiliter sequitur, ipse clamando gra*diatur*. Ne cesses, inquit, à prædicationis clamore: sicut & A*postolus ad Timotheum scribens, ait: Prædica verbum, iusta oportunè, importunè.*

Quid enim aliud quā speculatoris officium est ministeriū prædicatoris? Speculatoris autem in alto stantis at. 1. Tim. 4.
que vigilantis est, venientia de procul magna nunciare, si tor specu*lator.*
cut ad Ezechielem dominus ait: Fili hominis speculatorē Ezech. 3.
te dedi domui Israel. Audies de ore meo verbum, & annuncias eis ex me. Si dicente me ad impium morte morieris, non annunciaueris ei, neque loquutus fueris ut auer*tatur* à via sua impia & viuat, ipse impius in iniuitate sui morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram.

C iiii Si autem

Si autem tu annunciaueris impio, & ille non fuerit cōuer-
sus ab impietate sua, & à via sua impia, ipse quidem in im-
pietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Et

Hiere. 6. hæc quidem ad vnumquemque cœlestis verbi prædicato-
rem. Ad populum autem quid à domino dicatur aduerte:
Consitui, inquit, tuper vos speculatoros & dixi: Audite vo-
cem tubæ. Et dixerunt: Non audiemus. Ideo audite gentes,
& cognoscite congregatio, quanta ego faciam eis. Au-
di terra. Ecce ego adduco mala super populum istum, fru-
ctum cogitationum eius, quia verba mea non audierunt,
& legem meam proiecerunt. Qualiter autem se habeant
huius temporis auditores, ad verbi Dei prædicatores dictū
fuit super super epistolam Dominicæ. 23. post Pentecosten

vox tubæ ¶ Quasi tuba exalta vocem tuam. Vox tubæ strenuos ad for-
titer agendum incitat, ignatos autem & desides terrore dis-
soluit, & in fugam conuertit. Porrè sicut per tubam resur-
gunt mortui in die nouissimo, ita & nunc per tubam prædi-
1. Thes. 4. cationis resipiscunt, & resurgunt præuaricatorum quidam
à peccato. Vnde qui in monumentis sunt (inquit dominus)
audient vocem filij dei: & qui audierint, viuent.

¶ Circa secundum ubi prophetae vnde sint arguendi pecca-
tores aperitur, subditur:

Et annūcia populo meo scelera eorum. & domui Iacob
peccata eorum. Me etenim de die in diem querunt, & sci-
re vias meas volunt, quasi gens quæ iustitiam fecerit, &
quæ iudicium dei sui non dereliquerit. Rogant me iudi-
cia iustitiae, & appropinquare deo volunt.

¶ Vbi ostendit peccatores reprehendendos esse de duobus
Primo, de manifesta iniquitate. Secundo, de iustitiae menda
prædicatorum ritet assentatio nem.

Roma. 6. ¶ Assentatores imiteris, qui per dulces sermones & bene-
dictiones seducunt corda innocentium, à quibus iubet Apo-
stolus declinare. Annuncia, inquit, populo meo scelera eo-
rum, ut & hæc cognoscant, & super iis in spiritu humilitatis,
& in animo contrito luctum habentes, accepta remissione
deo reconcilientur.

¶ Sed vñ malitiæ temporum nostrorum, quibus quod Hier-
emias plangens ait, adimpletur. Prophetæ tui non ape-
riebant

riebant tibi iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam prouocarent. Quod nimurum hominum peccata merentur, qui non nisi tales habent volunt prædicatores, quibus dicant: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, declinate à me viam, auferre à me iustitiā, cesseret à facie nostra sanctus Israel: sed quid sequatur aduerte: Disperdet, inquit, dominus ab Israel caput & caudam. Longeus & honorabilis ipse est caput, & propheta docens mendacium ipse est cauda. Et erunt qui beatificant populum istum seducentes & qui beatificantur, præcipitati. Itaque annuncia, iniquum populo meo scelera eorum, & domui Jacob peccata eorum. Scelerum vocabulo maiora, peccatorum vero nomine, delicta minora accipiuntur. Clericorum seu fæderotum sunt scelera, populus quippe dei ipsi sunt, & sanctuarij pondus præscriptio legis pondere publico grauius est.

*Thren. 2.
In prædi-
catores a
dulantes.*

Esaie. 30

¶ Secundò ostendit sermo propheticus arguendos esse peccatores de simulatione iustitiae quum dicit: Me etenim de die in diem querunt, hoc est, querere se simulant, ad templum scripturas audituri perguntes, & dei verbo (ut videtur) intendunt. Et scire vias meas volunt, hoc est præcepta mea actiones meas, voluntatem meam. Hæc inquam scire volunt, non facere, de quibus ad Ezechielem dominus loquitur, dicens: Fili hominis filii populi tui qui loquuntur de te iuxta mutos, & in ostiis domorum, dicunt unus ad alterum vir ad proximum suum loquentes: Venite & audiam⁹ quis sit sermo egrediens à domino. Et veniunt ad te quasi ingrediatut populus. Et audiunt sermones tuos, & non faciunt eos, quia in canticum oris sui vertunt illos, & auaritiam sequitur cor illorum. Et es eis quasi carmen musicum quod suaui dulcique sono canitur. Ait ergo: Scire vias meas volunt quasi gens quæ iustitiam fecerit, quasi dicat: Non ad suæ gratitatis correctionem, sed ad simulationem iustitiae, quasi gens quæ iustitiam fecerit, ad te veniunt Dei verbum audituri. Et quæ iudicium Dei sui non dereliquerit. Iudicium est in discussione sui, de quo per Apostolum dicitur: Si nos metipso dijudicaremus, non vtique iudicaremur. Iustitia vero executio iudicij, & delicti proprij in semetipso punitio est. Vtrumque necessarium est. Feci iudicium & iustitiam (ait Propheta) Non tradas me calumniantibus me: hoc est, Quum in memetipso peccata mea ultione condi-

*Falsæ iusti-
tie simu-
latio.*

Ezech. 33

I. Cor. II.

*iudicium
& iustitia*

gna

gna punjerim, non puniat obsecro rursum (quasi adhuc inquis) odientium me furore. Rogant me iudicia iustitiae, ut eos iuste iudicem, quasi sint ipsi iusti. Non autem petunt iudicia misericordiae, quasi se iustos, iniustum vero deum conuicturi. Et appropinquare deo volunt, hoc est, accedere volunt cum deo in iudicium, opera & quasi innocentiam suam defensuri.

Circa secundum principale dicitur:

Quare ieunauimus & non aspexisti, humiliauimus animas nostras & nescisti? Ecce in diebus ieunii vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites, & contentiones ieunatis, & percutitis pugno impie. Nolite ieunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester.

Hec ponitur in utilis ieunij reprobatio. Vbi primò ponitur suam iactantium iustitiam superba aduersus deum querala. Secundò, ieunij ipsorum reprobationis causa, ibi, Ecce in diebus. Circa primum ex eorum persona loquitur propheta, dicens: **Quare ieunauimus, & non aspexisti?** Vbi inique & imperite iniustitiae arguunt deum, quod eorum bona opera non aspiciat. Non aspicere dicitur deus que non acceptat, nec remunerat, quasi eorum opera pro magnis esse debeat deo, & ea mox debeat remunerare. Quam obrem contra deum tumentes mox parati essent dicere hypocritae murmurantes quod in Malachia propheta scriptum est: **Vanus est qui seruit deo, & quod emolumenatum quia seruauimus precepta eius, & ambulauimus tristes?** Sanè duobus modis se domino seruuisse iactant, vel potius impropertantes deo obiciunt, scilicet in parcitate victus, quod dicunt: **Quare ieunauimus, & non aspexisti, & in asperitate vestitus dum dicunt: Humiliauimus animas nostras, & nescisti.**

Quae ieunia reproba- **Circa secundum, quod est ieunij ipsorum reprobationis causa, mox subiunctum est: Ecce in diebus ieunij vestri inuenitur voluntas vestra, quasi dicat: Ideo ieunia vestra non probbo, quia non mihi, sed vobis ieunatis, hoc est, Non ad meam, sed ad vestram duntaxat ieunatis voluntatem.**

Sunt enim qui indicta ieunia contemnentes ieunia que- **dam sibi propria voluntate statuta ieunant, non ad dei, sed**

sed suam ipsorum voluntatem.

¶ Denique quidam auaritiae, quidam gulæ, cæteri verò superbiae & malitiaæ suæ ieunant. Luxui seu gulæ ieunat, qui ex ieunio maiorem post intendunt luxum, & gulæ voluptatem, quibus dicitur: In diebus ieunij vestri inuenitur voluntas vestra.

¶ Auaritiae ieunant, qui ne per luxum rem diminuant impenis parentes, suos suorumque ventres modio castigat iniquo, quibus dicitur: Et omnes debitores vestros repetitis. Verum qui non habentem, inopi facit iniuriam, imò & violentiam, cui nimis per legem dicitur: Si pignus à proximo tuo acceperis, vestimentum ante solis occasum reddes ei, ipsum enim solum est operimentum carnis sua.

¶ Superbiæ lux & malitiæ ieinant, quibus dicitur: Ecce ad lites & contentiones ieunatis, & percutitis pugno impiè. Quibus etiam per B. Iacobum dicitur: Quod si zelum amarum habetis, & contentiones sunt in cordibus vestris, noli te gloriari, & mendaces esse aduersus veritatem. Et post pauca subdit: Vbi enim est zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. Et quod peius est quam verbis contendere, etiam percutitis pugno impiè. Tale ieunum indixit Iesabel sanctum Naboth falsis testibus oppressura.

¶ Tale etiam erat ieunium Scribarum, & Pharisæorum, & Pontificum interficentium Christum, qui non introierunt in prætorium Pilati ut contaminarentur, sed manducaret Pascha. Sic nimis quosdam ieunare cōspicimus ad seclusus & nephias, quales erat illi quadraginta Iudei, qui ieunantes dicebant: Deuotione deuouimus nos nihil gustatorum, donec occidamus Paulum. Quosdam denique ob ieuniorum molestiam usqueadè cerebros & impatientes spectamus, ut vel ad minimam quamlibet occasionem etiam furere putentur. Quibus omnibus frustra ieunantibus dicitur:

¶ Nolite ieunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Clamor noster auditur, quando nos ante deum operum nostrorum peruersitas accusat, sicut scriptum est: Clamor Sodomorum multiplicatus est & peccatum eorum grauatum est nimis. Descendam, & vi-debo

Exod. 22.

Iacob. 3.

3. Reg. 21.

ieunium

prædicat

Iesabel.

Ioan. 18.

Act. 23.

Gen. 19.

debo utrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint. Frustra igitur ieiuniis attenuerunt, quandiu de nobis clamor auditur, unde sequitur:

Nūquid tale ieiunium quod elegi per diem affligere hominem animam suam? Nunquid contorquere quasi circulum caput suum & saccum & cinerem sternere? Nūquid istud vocavi ieiunium & diem acceptabilem domino.

¶ Deus enim non querit solam afflictionem nostram, nec capitis in modum circuli circumvolutionem, aut nunc hue nunc illuc inclinationem, nec utilitatem cilicij & cineris, nec rursum ut quis sacco vestiatur.

¶ Circa terium principale dicitur:

Nōne hoc est magis ieiunium quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, Dimitte eos qui confracti sunt, liberos, & omne onus disrūpe. Frange esuriēti panem tuum, & egenos vagosque in duc in domum tuam. Quum videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despixeris.

Ieiunium ¶ Hic ostenditur quale ieiunium deo sit acceptum, quia nimur illud quod pietas vera commendat, quæ in duobus tum. illis præceptis consistit, quæ nobis per prophetam commendantur, ubi ait: Declina à malo & fac bonum.